1338) lbn Al Jazari and his Writings
About Jazirat lbn Umar
ıbn al-Jazari, historian of the Mamluk period, the full name ofhis is Shamsal din
Muhammad b. ıbrahim. He was bom in Damascus in 658/1260 and died in 739/
1338 in the same city.
ıbn al Jazari, with being bom in Damascus, he was originally Jazirat ibn Umar.
He called ıbn al Jazari due to his great grandfather Na:fis al Din ıbrahim b. Abd
al A:z.ez al-Jazari (d. 598/1200).
The father oflbn al Jazari called lbrahim, was bom 609/1212 in Jazira. He took
place between the well-known m.erchants. He traveled to many countries due to
the profession; A trip to Yemen, where met with the founder of the dynasty in
Rasulid Malik al-MansurNuraddin Umarb. Rasul (d. 1250).
ıbn al Jazari, in Damascus, and later in Cairo and Alexandria participated in the
rings of course of the well-known scholars.

598/1200) nispetle İbnü'l
Cezeri olarak anılan yazanmız, 12 Rebiülevvel 658/26 Şubat 1260 tarihinde Şam'da doğmuş ve 12
Rebiülevvel 739/28 Eylül 1338 tarihinde aynı yerde ölmüştür. Nefisüddin İbrahim, zamanın Cizre

1 İbnü'l-Cezeri, Tarihu Havadisi'z-zaman ve Enbiiihi ve Vefeyati'l-Ekabiri ve'l-A 'yan min Ebnaih (HZ.), nşr: Ömer
Abdüsselanı Tedmüri, el-Mektebetü'l-Asriye, Beynıt, 1419/1998, m, 1069-1070.

2 Zehebi, el-Muhtar min Tarihi İbni'l-Cezeri (el-Mr~htiir), nşr: Hudayr Abbas b. Muhammed Halife, Minşedavi, Darü'l
Kitab el-Arabi, Beyrut 1408/1988.

hükümdarıyla bir konuda anlaşmazlığa düşmesi sebebiyle memleketini terk etmek zorunda kalmış ve
Mısır'a giderek Said bölgesine yerleşmiştir. 1

Yazarımızın 609/1212'de Cizre'de doğan babası İbrahim, devrin tanınmış tacirleri arasmda yer
almış ve mesleği dolayısıyla birçok ülkeye seyahatler yapmıştır. İbrahim, Yemen'e yaptığı bir
seyahatte buradaki Resilli hanedanının kurucusu Melik el-Mansilr Nureddin ömer b. ResUl (ö. 1250)
ile görüşmüştür.2

İbnü'l-Cezeri, Hawidisü 'z-Zaman'da Dımaşk'taki eğitimi, hocalan, Mısır seyahati, Hac ziyareti,
mahkemelerdeki şahitlik görevi ile dost ve arkadaşlan hakkında da sık sık bilgi vermiştir. Bu yönüyle
Havadisü 'z-Zaman, aynı zamanda İbnü'l-Cezeri'nin otobiyografisi niteliğini de taşımaktadır.

Yazarunız, Hav6disü'z-Zam6n'da, kendisinin 729/1328-29 senesinde hastalanmasıl, 733
senesinde ailesiyle birlikte Şam'a dönmesi2, 734/1333'te Dımaşk'a dönüşü 3 ve 735'te ailesiyle
birlikte Neyrib'e gitmesini4 kaydetmiştir.

İbnü'l-Cezeri, Tarihi'nde annesinin (ismini vermemiş) 6411 1243-44 senesinde son Abbasi
halifesi el-Musta'sım'ın annesiyle birlikte hacca gitmesinden de bahsetmiştir.5

Yazarunızın, babası ve dedeleri hakkında verdiği bilgiler, Zengi, Eyyubi ve Memlük
dönemlerinin siyasi, sosyal, kültürel ve iktisadi durumuna ışık tutacak niteliktedir. Bu nedenle babası,
dedesi ve büyük dedesi hakkında yazdıklarından kısaca bahsetmek istiyoruz.

Mecdüddin Ebu İshik İbrahim (İbn Ebi'I-Heyca) : Yazarımızın babasıdır. İbnü'l-Cezeri,
Havadisü'z-Zamıln'da 693/1293-94 senesi ölümleri (Vefeyat) kısmında, babasının biyografısine

büyük bir yer ayırmıştır. Buna göre yazarunızın babasının tam adı şöyledir: Mecdüddin Ebu İshak
İbrahim b. Ebubekir b. İbrahim b. Abdiliaziz b. Ebi'l-Fevaris b. Ebi'l-Heyca b. Ömer b. Ali b. Hasan
b. Ebi'l-Heyca b. Ali el-Kuraşi el-Cezeri (Ceziretu İbn ömer'li). Mecdüddin İbrahim, bu senede (693)
Dımaşk'ta, Babu'l-Havassin yakınındaki evinde vefat etmiştir. Ümeyye Camii'nde cenaze namazı
kılındıktan sonra Babu' s-Sağir kabristanına defiıedilmiştir. 6

İbnü'l-Cezeri, babasının 609/1212 senesi Ramazan ayında Cizre'de doğduğunu ve önceleri
ticaretle uğraştığını, devrin büyük tacirleri arasında yer aldığını, seyahatleri süresince 72 şehre
girdiğini kaydetmiştir.7

Mecdüddin, bir süre Mekk.e'de kaldıktan sonra Yemen'de Resilli hanedamnın kurucusu el
Melik el-Mansiir Nureddin ömer b.

Mecdüddin İbrahim b. Ebibekir b. İbrahim b. Abdiliaziz b. Ebi'l-Fevaris b. Ebi'l-Heyca
el-Kuraşi'nin 733 senesinde vefatmı9 ve kardeşinin kızları Saliha 10 ve Fatma'mn 737'deki
vefatlarının da kaydetmiştir. Yazarırnız, Dımaşk kale naibi hazinedar Aliieddin Moğultay (ö.
736/1336) hakkındaki bazı bilgileri kardeşi Takiyüddin'den almıştır.12

İbnü'l-Cezeri'nin vefat haberini verdiği bir diğer akrabası da amcası Cemaleddin Yusuf b.
Ebubekir el-Cezeri (ö. 655/1257-58)'dir. Dış ticaretle uğraşan Cemaleddin Yusuf, Bağdad'da vefat
tmi. tir' 13 e ş .

İbnü'l-Cezeri, eserinde ayrıca uzak akrabalarının vefat haberlerini de kaydetmiştir. Örnek olarak
728 senesi vefeyatı arasında babasının akrabalarından olan Zeynü'n-Nis!' binti Ahmed b.

El-Muhtar'da yer alan Cizre atabegleri ile ilgili konular sırasıyla şunlardır: Melik el-Muazzam
Muhammed b. Sencerşah'ın Sultan Celaleddin Harezmşah'la diplomatik ilişkileri, Melik el-Muazzam
Muhammed'in 618/1221-22'de Dımaşk'tan Cizre'ye dönmesi, Melik el-Muazzam'm 644/1246-47'de
ölümü ve Musul atabegi Bedreddin Lü'lü'ün 649/1251-52'de Melik el-Mesud üzerine yürüyerek onu
tahttan indirmesi ve öldürmesidir. Şimdi bu olayların detaylarına bakalım:

El-Muhtar'da 617 senesi vefeyatı arasmda Cizre meliki el-Muazzam ile Harezm hükümdarı
arasındaki diplomatik ilişkiye işaret eden önemli bir kayda rastlanmaktadır. Bu kayda göre Cizreli
tacir Takiyüddin Ebubekir b. Ali (ö. 683/1284-85)'nin, kendisi gibi dış ticaretle uğraşan amcası oğlu
Şemseddin Muhammed, ticaret maksadıyla Acem diyarına gittiği zaman Cizre meliki el-Muazzam,
onunla Harezmşah sultanı Celaleddin Harezmşah' a bazı hediyeler gönderirdi. Harezm sultanları,

1 HZ., II, 119.
2 HZ., II, 276.
3 HZ., Il, 459.

El-Muhtar' da yer alan diğer bir kayda göre de Cizre kadısı im im Şemseddin Muhammed b.
el-kidi Burhaneddin İbrahim b •• Nasr el-Hasan b. er-Rıdi ei-Cezeıi eş-Şafii, 732/1331 senesinde
Şam'da ölmüş ve K.asyun Dağı eteğindeki mezarlığa defnedilmiştir. 1

Aynı kaynağımızda ayrıca Cizre veziri es-sahib İmadüddin'in memlükü, K.avs şehri Iliibi emir
Sibıküddin Liçin b. Abdullah el-İmidi el-Cezeri'nin 690/1291 senesinde vefat ettiği2

kaydedilmektedir.

Cizreli Diğer Şahsiyetler:

Sufi eş-şeyh Abdurrahiın b. Ebibekir el-Cezeri eş-Şafii (ö. 698/1298-99) : eş-Şihabiye
Hankahı'nda vefat etti. Kendisini hankahın damından aşağıya atmış ve bu şekilde ölmüştür. Akli
dengesi bozulmuştu. İkindi vakti Sufiler kabristanına defnedilmiştir .1 İnsanların en güzel
ahlaklılarından ve en cömertlerinden biri idi. Zamanın iyi insanlarındandı. 2

Adı geçen et-Telemsani, Haw2disü'z-Zaman'daki biyogra:filer arasmda en geniş
olaniann başmda gelmektedir ( HZ., I, 80-96). İtil nehrinin durumu ve orada köpekterin günlük
hayattki yeri hakkındaki bilgileri İbnül-Cezeri'ye veren de4 bu zattır.

Haviidisü'z-Zamiin'da biyografisi bulunan ilim adamlannın sonuncusu Mısır'da 737/1336-
37'de vefat den Kahire'deki Tolunoğlu Ahmed Camii hatibi CemMeddin Ebu Abdiilah Muhammed
b. Şemseddin Muhammed b. Yusuf b. Abdullah b. Mahmud ei-Cezeri eş-Şafii'dir.5 İbnü'l-Cezeıi,
Cemaleddin'le 712/1312'de evinde ve Tolunoğlu Camii'nde görüşmüş ve ondan babasının bazı
şiirlerini yazarak bunlan Tarihi'ne almıştır. Cemaleddin, yazanmızın Mısır'da iken görüştüğü ve
eserine şiirlerini aldığı hocalardan biridir.

Gezici Tacirler

İbnü'l-Cezeri, eserinde Cizreli birçok büyük tacirin biyografilerine de yer vermiştir. O,
babasının ünlü bir tacir olması sayesinde bu taeirierin bir kısmıyla tanışmış ve onlardan tarihi için
kıymetli bilgiler almıştır. Biyografilerinden de anlaşılacağı üzere, yazarıınız, 'et-tacir es-seff'ar' dediği
bu gezici tüccardan çeşitli ülke ve şehirlerin siyasi, sosyal ve kültürel durumlan hakkında kıymetli ve
bazen de ilginç bilgiler almış ve bunlan eserinde nakletmiştir.

İbnü '1-Cezeri Tarihi 'nde biyogra:filerini tespit edebildiğimiz tacirler vefiit tarihine göre
şunlardır:

Cemileddin Yusuf b. Ebubekir ei-Cezeri (ö. 655/1257-58): Yukanda geçtiği üzere, bu tacir
yazanmızın amcası olup Bağdad'da vefat etmiştir.6

Takiyüddin Ebubekir b. Ali b. Muhammed b. Kemcun (?) el-Cezeri (ö. 683/1284-85): el
Muhtar'da 617/1220-21 senesi vefeyatı arasında yer alan bir kayda göre Takiyüddin, kendisi gibi tacir
olan amcası oğlu Şemseddin Muhammed'in Cezire meliki el-Muazzam'dan, Harezm sultanı

Celaleddin' e hediyeler gönderdiğini nakletmiştir. 7

Şemseddin Muhammed: Yukanda adı geçen Takiyüddin'den nakledildiğine göre bu meir
Harezm ülkesine gittiğinde Cizre meliki el-Muazzam, onunla Harezmşah sultanı Celaleddin
Harezmşah'a bazı hediyeler gönderirdi. Harezmliler, onu gönderen Cezire melikine, atabeglerin
(Zengilerin) devamı olmalan sebebiyle hürmet gösterirlerdi. 8

Es-silih Şerefüddin Ahmed b. Muhammed b. Abdulvahid İbnü's-Suheybi el-Cezeri (ö.
686/1287) : Hindistan ve Çine kadar gitmiş ve oralarda uzun süre kalmıştır.9 İbnü'l-Cezeıi, İbnü's
Suheybi'den bazı esrarengiz ve enteresan olay ve hikayeler dinlemiştir. Bu "acaib" şeylerden biri de
şudur: "Hint ülkesinin en uzak köşesinde yapraklan dut ağacına benzeyen bir ağaç gördüm, Bu ağacın
yapraklan, sonbaharda kuruduğunda üzerinde "la ilahe Hallah Muhammedün resulüllah" ibaresi
görünüyor. Bunu bir Brahman'a sorduğumda şunlan söyledi: Senin peygamberinin hakimiyeti ve dini
buraya kadar yayılacaktır''. 10

EI-Mecd Meili el-Cezeri: Bunun adı 687/1288 senesi havadisi arasında geçmektedir.11

1 HZ., I, 452.
2 HZ.; I, 454. Yazanmız Mecdüddin'den Öarsüddin el-İrbili'ye ait bazı şiirleri dinlemiş ve bunlan eserine almıştır.
3 HZ., m, 656-657.Aynı eser, Il, 334'te İbnü'1-Kütübi olarak geçmektedir.
4 HZ., n, 334-335.
s HZ., m, 998.
6 El-Muhtlir, 242.

İbnü's-Saykal, Şemseddin Ebu Abdiilah Muhammed b. Ali b. Ebi Gilib el-Cezeri (ö.
689/1290): Es-sadr, er-reis ünvanıarına sahip olan bu şahıs, aynı zamanda 'gezici tacir'dir.
Habeşistan' da öldürülmüştür. 1

Tiirihu İbni'l-Cezeri'de, vefat haberleri bulunan Cizreli diğer şahsiyetlerin isimleri, vefat
tarihlerine göre şöyledir:

Ahmed b. Yahya b. Muhammed b. Bedr b. Yaiş ei-Cezeri (ö. 728/1327) 2, 735'te vefat eden
Sittül-Küll binti et-ticir İbnü'z-Zikr (Abdülaziz b. İsmail b. Muhammed el-Cezeri)3

, Harun b.
Muhammed b. İbrahim b. Ali eş-Şeybini ei-Cezen"", ve Muhammed b. İbrahim b. Esed el-Cezeri
5

, 736'da vefat eden Alieddin Ali b. Ömer el-Cezert, 737'de vefat eden eş-şeyh Zeynüddin Ömer b.